
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

От 17.12.2024                                                                                                    № 117

г. Тотьма

О бюджете Тотемского муниципального округа 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Рассмотрев проект бюджета Тотемского муниципального округа на 2025 год и 
плановый  период  2026  и  2027  годов,  представленный  Главой  Тотемского 
муниципального  округа,  Муниципальное  Собрание  Тотемского  муниципального 
округа РЕШИЛО:

Раздел I. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА ОКРУГА

Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Тотемского муниципального 

округа на 2025 год: 
общий объем доходов в сумме 1 394 823,7 тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме 1 393 317,6 тыс. рублей;
профицит бюджета округа в сумме 1 506,1 тыс. рублей. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета Тотемского муниципального 

округа на 2026 год: 
общий объем доходов в сумме 1 163 475,7 тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме 1 163 475,7 тыс. рублей;
дефицит бюджета округа в сумме 0,0 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета Тотемского муниципального 

округа на 2027 год: 
общий объем доходов в сумме 1 168 378,5 тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме 1 168 378,5 тыс. рублей;
дефицит бюджета округа в сумме 0,0 тыс. рублей.



2

Статья 2
Установить  источники  внутреннего  финансирования  дефицита  бюджета 

Тотемского муниципального округа на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов согласно приложению №1 к настоящему решению.

Раздел II. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ОКРУГА

Статья 3
Утвердить  объем  доходов  бюджета  Тотемского  муниципального  округа  на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, формируемый за счет налоговых и 
неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений согласно приложению № 
2 к настоящему решению.

Раздел III. БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ БЮДЖЕТА ОКРУГА 
 
Статья 4
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 

настоящего решения:
1.1.  распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам 

классификации расходов  бюджетов  на  2025  год  и  плановый период  2026  и  2027 
годов согласно приложению № 3 к настоящему решению;

1.2.  распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам, 
целевым  статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям 
деятельности),  группам  (группам  и  подгруппам)  видов  расходов  классификации 
расходов  бюджетов  на  2025  год  и  плановый период  2026  и  2027  годов  согласно 
приложению № 4 к настоящему решению;

1.3.  ведомственную  структуру  расходов  бюджета  округа  на  2025  год  и 
плановый  период  2026  и  2027  годов  по  главным  распорядителям  бюджетных 
средств,  разделам,  подразделам  и  (или)  целевым  статьям  (муниципальным 
программам и  непрограммным направлениям деятельности),  группам (группам и 
подгруппам)  видов  расходов  классификации  расходов  бюджетов  согласно 
приложению № 5 к настоящему решению;

1.4. распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 
программ  округа  на  2025  год  и  плановый  период  2026  и  2027  годов  согласно 
приложению № 6 к настоящему решению.

2.  Утвердить  общий  объем  бюджетных  ассигнований,  направляемых  на 
исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2025 год в сумме 13 457,4 тыс. рублей;
на 2026 год в сумме 10 510,2 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 10 510,2 тыс. рублей.
3.  Утвердить  общий  объем  условно  утверждаемых  расходов  бюджета 

Тотемского муниципального округа:
на 2026 год в сумме 17 343,0 тыс. рублей;



3

на 2027 год в сумме 44 332,7 тыс. рублей.
4.  Утвердить  размер  резервного  фонда  администрации  Тотемского 

муниципального округа:
на 2025 год в сумме 2500,0 тыс. рублей;
на 2026 год в сумме 2500,0 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 2500,0 тыс. рублей.
5. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Тотемского 

муниципального округа:
на 2025 год в сумме 40 976,9 тыс. рублей;
на 2026 год в сумме 52 312,5 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 52 465,3 тыс. рублей.
6.  Утвердить  объемы  доходов  и  распределение  бюджетных  ассигнований 

Дорожного  фонда  Тотемского  муниципального  округа  на  2025  год  и  плановый 
период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.

Статья 5
1. Установить, что в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов за счет 

средств  бюджета  Тотемского  муниципального  округа  в  пределах  средств, 
предусмотренных на эти цели настоящим решением, производится предоставление 
субсидий  социально  ориентированным  некоммерческим  организациям,  не 
являющимся  муниципальными  учреждениями,  на  частичное  финансовое 
обеспечение расходов, связанных с осуществлением уставной деятельности, в сфере 
социальной политики, культуры, физической культуры и спорта.

2.  Предоставление  субсидий,  указанных  в  части  1  настоящей  статьи, 
осуществляется  в  порядке,  установленном  администрацией  Тотемского 
муниципального округа.

Статья 6
1. Установить, что в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов за счет 

средств бюджета Тотемского муниципального округа субсидии юридическим лицам 
(за  исключением  субсидий  муниципальным  учреждениям),  индивидуальным 
предпринимателям,  а  также  физическим лицам  -  производителям  товаров,  работ, 
услуг,  в  том  числе  гранты  в  форме  субсидий,  предоставляются  на  цели, 
предусмотренные муниципальными  программами  округа.

2.  Субсидии,  указанные  в  части  1  настоящей  статьи,  предоставляются  в 
пределах  средств,  предусмотренных  на  эти  цели  настоящим  решением,  в 
соответствии с бюджетной росписью бюджета Тотемского муниципального округа, в 
пределах  лимитов  бюджетных  обязательств,  предусмотренных  для  главного 
распорядителя средств  бюджета Тотемского муниципального округа. 

3. Регулирование предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящей 
статьи,  в  соответствии  с  пунктом  3  статьи  78  Бюджетного  кодекса  Российской 
Федерации  осуществляется  постановлениями  администрации  Тотемского 
муниципального округа.



4

Статья 7
1. Установить, что в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов за счет 

средств бюджета Тотемского муниципального округа производится предоставление 
субсидий:

- МУП «Тотемские тепловые системы» на финансовое обеспечение ремонта 
муниципального  имущества  в  рамках  реализации  муниципальной  программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и природопользования на территории 
Тотемского муниципального округа»;

-  МУП  «Тотемские  тепловые  системы»  на  возмещение  недополученных 
доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг  в рамках реализации 
муниципальной  программы  «Развитие  жилищно-коммунального  хозяйства  и 
природопользования на территории Тотемского муниципального округа»;

-  МУП  «Тотьма-Водоканал»  на  финансовое  обеспечение  ремонта 
муниципального  имущества  в  рамках  реализации  муниципальной  программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и природопользования на территории 
Тотемского муниципального округа»;

- МУП «Тотьма-Водоканал» на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение  фактически  понесенных затрат  в  связи  производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и природопользования на 
территории Тотемского муниципального округа»;

-  МУП  «Тотьма  -  Водоканал»  на  финансовое  обеспечение  расходов  по 
проведению  производственного  контроля  за  качеством  питьевой  воды  в  рамках 
реализации  муниципальной  программы  «Развитие  жилищно-коммунального 
хозяйства  и  природопользования  на  территории  Тотемского  муниципального 
округа»;

-  МУП  «Тотьма-Водоканал»  на  возмещение  затрат  по  уплате  лизинговых 
платежей  при  приобретении  специальной  техники  в  рамках  реализации 
муниципальной  программы  «Развитие  жилищно-коммунального  хозяйства  и 
природопользования на территории Тотемского муниципального округа»;

-  юридическим  и  физическим  лицам  на  цели,  предусмотренные 
муниципальными программами;

-  некоммерческим  организациям  в  соответствии  с  решениями 
Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа,  муниципальными 
программами, предусматривающими предоставление грантов в форме субсидий по 
итогам конкурсов.

2. Субсидии,  указанные  в  части  1  настоящей  статьи,  предоставляются 
юридическим и  физическим лицам в  пределах  средств,  предусмотренных на  эти 
цели  настоящим  решением,  в  соответствии  со  сводной  бюджетной  росписью 
бюджета  Тотемского  муниципального  округа,  в  пределах  лимитов  бюджетных 
обязательств,  предусмотренных  главному  распорядителю  средств  бюджета 
Тотемского муниципального округа. 



5

3. Регулирование предоставления субсидий,  указанных в части 1 настоящей 
статьи  осуществляется  постановлениями  администрации  Тотемского 
муниципального округа.

Статья 8
Установить,  что  в  случае  уменьшения  бюджетных  ассигнований  на  цели, 

указанные в части 1 статьи 5, в части 1 статьи 6, в части 1 статьи 7 настоящего 
решения,  главные  распорядители  средств  бюджета  Тотемского  муниципального 
округа  осуществляют  уменьшение  субсидий,  предоставляемых  соответственно 
юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  физическим  лицам, 
некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями.

Статья 9
Средства бюджета Тотемского муниципального округа (полученные в качестве 

налоговых  и  неналоговых  доходов  и  источников  финансирования  дефицита 
бюджета)  направляются  на  осуществление  переданных  Вологодской  областью 
органам  местного  самоуправления  округа  полномочий  в  объемах  и  на  цели, 
предусмотренные  настоящим решением,  и  расходуются  в  порядке,  определенном 
бюджетным законодательством.

Статья 10
Установить,  что расходы автономных и бюджетных учреждений Тотемского 

муниципального округа, лицевые счета которым открыты в  финансовом управлении 
администрации  Тотемского  муниципального  округа,  источником  финансового 
обеспечения которых являются средства, полученные ими в соответствии с абзацем 
первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в части 
операций по оплате контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание  услуг  (за  исключением  коммунальных  услуг),  заключаемых  на  сумму 
1800,0 тыс. рублей и более подлежат санкционированию финансовым управлением 
администрации округа в установленном им порядке.

Раздел IV. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ

Статья 11
1.  Утвердить  верхний  предел  муниципального  долга  Тотемского 

муниципального округа по состоянию:                     
на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным 

гарантиям 0,0 рублей;
на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным 

гарантиям 0,0 рублей;
на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным 

гарантиям 0,0 рублей.
2.  Установить  объем  расходов  на  обслуживание  муниципального  долга 

Тотемского муниципального округа:
на 2025 год в сумме 225,0 тыс. рублей;
на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей;



6

на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
         
Статья 12
1.  Утвердить  программу  муниципальных  гарантий  Тотемского 

муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению № 8.

2. Установить, что в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов гарантии 
в иностранной валюте не предоставляются.

Статья 13
1.  Утвердить  программу  муниципальных  внутренних  заимствований 

Тотемского муниципального округа на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов согласно приложению № 9 к настоящему решению.

2.  Установить,  что  в  2025  году  и  плановом  периоде  2026  и  2027  годов 
муниципальные внешние заимствования не осуществляются.

Статья 14 
Администрация  Тотемского  муниципального  округа  в  целях  обеспечения 

исполнения  бюджета  округа  осуществляет  привлечение  бюджетных  кредитов,  а 
также  заимствования  у  кредитных  организаций  в  соответствии  с  бюджетным 
законодательством  Российской  Федерации  с  учетом  предельной  величины 
муниципального долга округа.

Раздел V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 15
Установить,  что  кассовое  обслуживание  исполнения  бюджета  Тотемского 

муниципального  округа  осуществляется  Управлением  Федерального  казначейства 
по  Вологодской  области  (далее  -  УФК  по  области)  с  открытием  единого  счета 
бюджета  финансовому  управлению  администрации  Тотемского  муниципального 
округа. 

Статья 16
Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, но 

не ранее 1 января 2025 года.

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа                 О.Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                              С.Л. Селянин


